ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:       /UBND-NN&PTNT

V/v: Tăng cường quản lý chất

lượng vật tư nông nghiệp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng     năm 2020

Kính gửi:

  - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp;

- Đội Quản lý thị trường số 2;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp.

Căn cứ Công văn số 437/SNN-TT&BVTV ngày 11/3/2020 của Sở Nông

nghiệp & PTNT tỉnh Lai Châu về việc tăng cường quản lý chất lượng vật tư

nông nghiệp.

Để tăng cường quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp, bảo vệ sản xuất và

quyền lợi của người tiêu dùng, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp, Đội Quản lý thị trường số 2

Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với Trung

tâm dịch vụ nông nghiệp, Đội Quản lý thị trường số 2 tăng cường công tác tuyên

truyền phổ biến Luật Bảo vệ và kiểm dịch thực vật năm 2013, Luật Thú y năm

2015, Luật Thủy sản 2017, Luật chăn nuôi năm 2018, Luật trồng trọt năm 2018,

và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến chính quyền cơ sở, các tổ

chức, các cơ sở kinh doanh buôn bán vật tư nông nghiệp trên địa bàn để nâng

cao nhận thức, phát huy vai trò trách nhiệm trong công tác quản lý vật tư nông

nghiệp, đặc biệt là các xã vùng sâu vùng xa, vùng đồng bào các dân tộc thiểu số

tuân thủ các quy định của pháp luật về kinh doanh vật tư nông nghiệp; hướng

dẫn người dân nhận biết sản phẩm có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, sản phẩm đã

được kiểm soát và chứng nhận để người tiêu dùng lựa chọn.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của

pháp luật trong kinh doanh giống, vật tư nông nghiệp, kịp thời phát hiện và xử lý

nghiêm đối với các trường hợp vi phạm: kinh doanh vật tư nông nghiệp không

có giấy chứng nhận đủ điều kiện; kinh doanh vật tư nông nghiệp không đảm bảo

2

chất lượng, không nằm trong danh mục được phép sản xuất kinh doanh, hết hạn

sử dụng, nhãn hàng hóa không đúng quy định…

Phối hợp với các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn theo dõi, đánh giá việc thực hiện khảo nghiệm, trình diễn, giới thiệu, quảng

cáo giống, cây trồng, phân bón, thuốc BVTV mới của các tổ chức, cá nhân trên

địa bàn theo đúng quy định. Tăng cường thanh tra, kiểm tra đột xuất các cơ sở

kinh doanh vật tư nông nghiệp việc chấp hành các quy định pháp luật trong kinh

doanh vật tư nông nghiệp, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo quy định của pháp luật, lựa chọn những giống, cây trồng, phân bón,

thuốc bảo vệ thực vật đảm bảo chất lượng phù hợp với điều kiện sản xuất của

địa phương để khuyến cáo nhân dân sử dụng, kiên quyết loại bỏ những mặt hàng

kém chất lượng không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tăng cường đưa tin, bài tuyên

truyền phổ biến các quy định của pháp luật về kinh doanh vật tư nông nghiệp;

xây dựng các chuyên đề giới thiệu, hướng dẫn nhân dân chủ động nhận biết và

sử dụng vật tư nông nghiệp chất lượng, thông tin kịp thời đến nhân dân về các tổ

chức, cá nhân sai phạm trong lĩnh vực kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa

bàn huyện.

 3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Phối hợp với cơ quan chuyên môn trong công tác kiểm tra và đánh giá

các tổ chức, cá nhân kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn, tuyên truyền,

vận động tổ chức, cá nhân kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn nghiêm

chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật về chất lượng vật tư nông nghiệp.

Thường xuyên tuyên truyền, vận động và hướng dẫn nhân dân trên địa bàn sử

dụng hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc kháng sinh đúng quy định; không sử

dụng vật tư nông nghiệp hết hạn sử dụng, không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

 4. Các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp

Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong kinh doanh vật tư

nông nghiệp, tuyệt đối không kinh doanh buôn bán các loại vật tư nông nghiệp

kém chất lượng, hết hạn sử dụng; không có nguồn gốc, xuất xứ; không nằm

trong danh mục lưu hành tại Việt Nam..., có trách nhiệm tư vấn, hướng dẫn cho

người dân sử dụng đúng liều lượng, đúng lúc, đúng cách.

Đối với các loại phân bón, giống lúa, thuốc trừ sâu không đảm bảo chất

lượng lưu thông trên thị trường đề nghị các cơ sở kinh doanh có phương án thu

hồi và trả về nơi sản xuất theo quy định.

3

Căn cứ nội dung công văn, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện,

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-25T16:51:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Trần Văn Sứng<sungtv.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-25T20:35:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-25T20:35:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-25T20:35:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-25T20:36:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!